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wettbewerb
l‘orizzonte
umbau
kantine escher wyss
farbgestaltung
restaurant mediacampus
diplomausstellung
scenographical design
modellbau
hil-gebäude ethz
umbau
merlahütta
forschungsprojekt
led colour lab
annas kollektiv
patina
kultur
varain hausrat

atelier
schiffbaustrasse

anfang
kontakt

.



wettbewerb
l‘orizzonte

aufgabe
neugestaltung pestalozziwiese, zürich

verfahren
selektiver, anonymer projektwettbewerb, einstufig

ausloberin
grün stadt zürich, 8001 zürich

team
berchtold lenzin landschaftsarchitekten, 8048 zürich
pool architekten, 8003 zürich
katja schenker, freie künstlerin, 8003 zürich
ibv w. hüsler ag, ingrid schmid, 8001 zürich
bölsterli hitz gmbh, 8005 zürich

leistungen
konzeptarbeit, modellbau, visualisierungen

daten
grundkonzept november - dezember 2006
modellstudie januar - februar 2007
abgabe  februar 2007



bauvorhaben
umbau / mieterausbau kantine escher wyss, zürich

bauherrschaft
allreal generalunternehmung ag, 8050 zürich
verein arbeitskette, 8048 zürich

architekten
bölsterli hitz gmbh, 8005 zürich
3 dimensional ag, 8032 zürich
peter steiner bauleitungen, 8005 zürich 

leistungen
vorprojekt, konzept, baueingaben in zusammenarbeit 
mit bauherrschaften, ämtern und spezialisten
bauprojekt: projektleitung, koordination fachplaner, 
ausführungsplanung, kostenkontrolle, bauleitung

daten
vorstudie  herbst 2006
modellstudie märz 2007
vorprojekt mai 2007
baueingabe juni 2007
bauprojekt august 2007
projektübergabe september 2007

anmerkung
auflösung der zusammenarbeit aufgrund ideeller 
differenzen per mitte september 2007

umbau
kantine escher wyss

dat

for

:

M

BAUEINGABE

rev :
:

403.30+/- 0.00 = m.ü.M.

schiffbaustrasse 9
ch-8005 zürich

bölsterli hitz gmbh

079 486 10 00/ 076 531 17 07

ort/ datum :

umbau wohlfahrtshaus escher wyss
allreal west ag eggbühlstrasse 15, 8050 zürich

hardstrasse 305, 8005 zürich
bauherrschaft : verein arbeitskette
mieterausbau kantine escher wyss

0 7 0 4 _ k a n t
bauherrschaft :

mediacampus, baslerstrasse 30, 8048 zürich

hardstrasse 305, 8005 zürich

der architekt

der bauherr/ mieter

:

:

:

der bauherr/ grundeigentümer
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EI 30

EI 30 Essen 126 Plätze

9

Boden: Stahlbeton 10cm
Klinker, UK, ca. 8 cm

Wände: Platten/ Verputz
Decke: Beton gestrichen

1

A

B

2 3 4 5 6 7 8

A

B

CC

Portier MAN

Gastraum 435 m2

Boden: Stahlbeton 16cm
Klinker, UK, 5cm

Wände: Holzverkleidung
Stützen: Beton verputzt
Decke: Gips, Lüftung

Essen 96 Plätze

KühlzelleneinbauBoden: Stahlbeton 16cm
Industriebelag

Wände: Verputz
Decke: Verputz

Vorraum 26 m2

Café 38 Plätze

bestehende Rabatte entfernen, Einbau Belag

Lager 12 m2Küche 120 m2

Boden: Stahlbeton 16cm
Industriebelag

Wände: Platten/ Verputz
Decke: Verputz
Einbau: Chromstahl

Aussenbereich Hof  64 Plätze

EI 30

91 2 3 4 5 6 7 8

Einsetzpunkt

NA
Panikverriegelung

Rabatte

Hardstrasse

C

Podest 25 cm

Essensausgabe
KasseKasse

Essensausgabe

Brandabschnitt: 730 m2

Saallicht Saallicht Bar

Podest
Boden: Parkett
Unterbau: Systemlösung,

mobile Ausführung

EI 30

EI 30

MAN

NA

Büro 26 m2WC Beh. 9 m2

Korridor 50 m2Korridor 22 m2Vorraum 85 m2

Boden: Stahlbeton 16cm
Klinker, UK, 5cm

Wände: Verputz
Decke: Beton gestrichen

Panikverriegelung

NA

Lager 7 m2

Entsorgung

Lager 6 m2

Boden: Stahlbeton 16cm
Industriebelag

Wände: Verputz
Decke: Schachtverkleidung

Boden: Stahlbeton 16cm
Klinker, UK, 5 cm

Wände: Holzverkleidung/ Verputz
Decke: Betonträger gestrichen

Sturz = Schürze

Lager 7 m2

Kühlzelleneinbau Kühlzelleneinbau

Lager 6 m2

NA

NA

Podest/ Rampe rollstuhlgängig 6%

Boden: Stahlbeton 16cm
Klinker, UK, 5 cm

Wände: Verputz
Decke: Schachtverkleidung

Winter

Panikverriegelung

NA

NA NA

Sommer

Winter

Sommer

Haupteingang

B

B

A

A

C

Anmerkungen

Anmerkung Tiefbauamt der Stadt Zürich
(gem. Telefon mit Herrn Christen am 13.6.2007)

Im Rahmen des Projektes "Tram Zürich West" wird die Situation
vor dem ehemaligen Wohlfahrtsgebäude Sulzer an der
Hardstrasse 305 / Kantine Escher Wyss ändern, so dass die Anbringung
einer behindertengerechten Rampe nicht möglich ist.
Der Behindertenzugang ins Restaurant soll via Portier erfolgen.

Anmerkung Denkmalpflege der Stadt Zürich
(gem. Sitzung mit Frau Jüngling am 14.6.2007)

Auflagen:
Materialien und Details der Türen sowie ein Deckenplan des Gastraumes
sind vor Ausführung durch die Denkmalpflege zu genehmigen.

Aussenbereich Strasse
Sommer 52 Plätze
Winter 26 Plätze

Bewilligung Tiefbauamt pendent.

GRUNDRISS ERDGESCHOSS

01.05.2007
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1:100P  1 2 0
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farbgestaltung
restaurant mediacampus

auftrag
farbgestaltung gastraum

bauherrschaft
intershop management ag, 8031 zürich
verein arbeitskette, 8048 zürich

leistungen
zusammenarbeit mit studierenden der zhdk
bemusterungen und ausführungsbegleitung vor ort

daten
konzept  frühjahr 2007
ausführung april 2007



auftrag
mitarbeit diplomausstellung studienbereich sgd

auftraggeber
hochschule für gestaltung und kunst hgkz, 8031 zürich
departement design

leistungen
konzept ausstellungsstruktur, licht, modellbau
projekt- und bauleitung in zusammenarbeit mit
studierenden und studienleitung
planung und umsetzung bar-, eingangsbereich

team
manuel fabritz, pleasantnet.de, 60311 frankfurt am main / d
yves raschle, thomas wüthrich, inch furniture, 4056 basel

daten
konzept  mai 2006
modellstudie juni 2007
arbeit vor ort juli 2007

diplomausstellung
scenographical design

dat

for
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auftraggeber :
hgkz/ sgd

förrlibuckstrasse, 8005 zürich

076 531 17 07

D
e

c
k
e

, in
n

e
n

 e
in

s
e

itig
 b

e
p

la
n

k
t

Spanplatten, beidseitig beplankt
Höhe 250cm, Breite 380cm

S
tro

m

S
tro

m

L
a
g
e
r- u

n
d
 A

b
s
te

llra
u
m

 S
G

D

F
re

d
e
rik

 K
u
n
k
e
l

0
7
6
 4

8
8
 4

8
 6

3

3
 W

ä
n
d
e
: b

e
id

s
e
itig

 b
e
p
la

n
k
t,

in
n
e
n
 w

e
is

s
, a

u
s
s
e
n
 n

a
tu

r

S
tro

m

S
tro

m

S
tro

m

innen beplankt

beidseitig beplankt

M
a
ria

n
n
a
 M

e
y
e
r

0
7
8
 6

0
1
 2

6
 6

7

S
tro

m

b
e

id
s
e

itig
 b

e
p

la
n

k
t

u
n

g
e

d
e

c
k
te

r
b

e
re

ic
h

g
e

d
e

c
k
te

r b
e

re
ic

h

s
ä

m
tlic

h
e

 W
ä

n
d

e
S

p
a

n
p

la
tte

 H
=

2
.8

 minnen beplankt

beidseitig beplankt

S
p

a
n

p
la

tte
n

, b
e

id
s
e

itig
 b

e
p

la
n

k
t

H
ö

h
e

 2
5

0
c
m

, B
re

ite
 4

0
0

c
m

N
in

a
 S

ta
u
b

0
7
6
 5

8
8
 0

4
 2

4

S
p

a
n

p
la

tte
n

, in
n

e
n

 e
in

s
e

itig
 b

e
p

la
n

k
t

H
ö

h
e

 2
5

0
c
m

, B
re

ite
 4

0
0

c
m

G
rö

s
s
e

: 4
2

0
c
m

 m
a

l 4
2

0
c
m

H
ö

h
e

: 2
3

0
c
m

S
t
ro
m

T
u

rm
: 3

0
0

c
m

 h
o

c
h

S
tro

m

S
tro

m

H
o

lz
w

a
n

d
:

H
2

0
0

 x
 B

2
2

0
 x

 T
2

.5

M
o
n
ic

a
 S

a
n
ta

n
a

0
7
8
 7

4
5
 0

1
 6

9

S
tro

m

S
tro

m

P
o

d
e

s
t:

H
2

0
 x

 B
3

4
0

 x
 L

4
5

0

H
o

lz
w

ä
n

d
e

 (3
 S

tü
c
k
)

H
2

0
0

 x
 B

 5
0

 x
 T

2
.5

A
lte

 S
c
h

rä
n

k
e

M
o

n
ito

rs
o

c
k
e

lS
tro

m

L
ic

h
t

H
ö

h
e

: 2
.2

m
M

a
te

ria
l: S

p
a

n
p

la
tte

D
o

p
p

e
lw

a
n

d
ig

O
b

je
k
te

 w
e

rd
e

n
d

ire
k
t a

n
 d

ie
H

a
lle

n
w

a
n

d
 g

e
s
te

llt.

S
tro

m

M
ic

h
a
e
l W

e
b
e
r

0
7
9
 4

5
7
 6

3
 4

6

S
tro

m

S
a

n
d

k
a

s
te

n

W
a

n
d

s
c
h

ü
rz

e
S

p
a

n
p

la
tte

n

M
a
rk

u
s
 H

a
im

b
u
rg

e
r

0
7
6
 2

3
2
 1

7
 8

9

M
a
rc

e
l M

a
rx

e
r

0
7
9
 3

8
8
 3

3
 7

9

A
n
ita

 B
ä
ttig

0
7
8
 6

1
7
 7

4
 7

0

L
u
is

a
 B

e
e
li/ N

in
a
 L

a
n
g
o
s
c
h

0
7
9
 2

2
3
 7

9
 6

1
/ 0

7
8
 7

6
4
 5

9
 0

6

B
a
rb

a
ra

 P
fy

ffe
r

0
7
8
 6

3
7
 4

7
 6

2

T
h
o
m

a
s
 Z

e
h
n
d
e
r

0
7
9
 3

3
9
 0

7
 6

1

Iv
o
 C

h
ris

to
w

0
7
6
 5

1
2
 3

4
 0

2

J
a
n
in

e
 R

u
d
o
lf

0
7
9
 4

0
6
 4

7
 6

6
S

o
n
g
 V

e
g
a

0
7
6
 5

6
4
 7

3
 3

7

C
la

u
d
ia

 D
e
s
a
x

0
7
7
 4

3
5
 7

8
 9

2

S
ilv

ia
 Z

ü
g
e
r

0
7
9
 6

3
9
 5

9
 3

4

S
tro

m

S
N

M
, 5

0
 m

2

H
=

2
.0

7
 m

H
=

1
.9

8
 m

H
=

2
.0

3
 m

W
e

rk
s
ta

tt M
u

s
e

u
m

 fü
r G

e
s
ta

ltu
n

g

H
=

2
.0

5
 m

H
=

2
.4

7
 m

H
=

2
.5

0
 m

T
rennw

and m
it Ö

ffnung 2.5m
 breit,

und B
arfläche 5m

 x 0.8m
.

W
abenplatten B

1-behandelt auf Latten-
U

nterkonstruktion.

V
erantw

ortlich: B
oris H

itz
076 531 17 07

S
trom

-S
pot H

allenlicht,
D

im
m

packs

S
trom

-S
pot H

allenlicht,
D

im
m

packs

S
trom

S
tefano Teseo

079 477 54 29

LE
G

E
N

D
E

N
o
tb
e
le
u
c
h
tu
n
g

N
o
tb
e
le
u
c
h
tu
n
g

N
o
tb
e
le
u
c
h
tu
n
g

N
o
tb
e
le
u
c
h
tu
n
g

N
o
tb
e
le
u
c
h
tu
n
g

Lieferung + M
ontage M

essebau/ M
useum

sw
erkstatt

Bestand

Lieferung + M
ontage Diplom

anden

Strom
 und Geräte

Brandschutz

01.05.2007

P  1 2 0
GRUN

DRISS AUSSTELLUN
G SGD

1:50

06.06.2007
119 x 84



auftrag
modelle für bauprojekt

auftraggeber
peter moor, architekt eth / sia, 8006 zürich

leistungen
modell 1:200  volumen, struktur der eingriffe
modell 1:50  innenraum, licht, materialien

daten
fertigstellung herbst 2007

modellbau
hil-gebäude ethz



bölsterli hitz gmbh
schiffbaustrasse 9
ch-8048 zürich
079 486 10 00/ 076 531 17 07

bauherrschaft :
SÄMTLICHE MASSE SIND AM BAU ZU ÜBERPRÜFEN.

M
:
:
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0 7 0 4 _ m a d r i s umbau hirtenhütte val madris staffel
richard lanicca 7648 tschappina
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A4GRUNDRISS ERDGESCHOSSbauvorhaben
umbau hirtenhütte alpa merla, val madris, graubünden

bauherrschaft
familie richard lanicca, 7426 flerden 

leistungen
ausmass, vorprojekt

daten
grundkonzept frühjahr 2007
ausmass, pläne juni 2007
fortsetzung  frühjahr 2008

umbau
merlahütta



kti-forschungsprojekt
led-licht und oberflächenfarben im raum

arbeitgeber
zürcher hochschule der künste zhdk, 8031 zürich
institut für design und technologie 

team
ulrich bachmann projektleiter
ralf michel stv. projektleiter
matthias ulrich assistent
martin bölsterli wissenschaftlicher mitarbeiter
boris hitz  wissenschaftlicher mitarbeiter

wirtschaftspartner
philips lighting, 8027 zürich
kt color, polychromie le corbusier, 8610 uster
igp pulvertechnik ag, 9500 wil

leistungen
mitarbeit in forschung und lehre
entwicklung led-colour-case / led-colour-box

daten
beginn  september 2007
ende  dezember 2008

forschungsprojekt
led colour lab



projekt
ortsspezifische tanzperformance

koproduktion
festival danza urbana, 40124 bologna / i

ort
alte munitionsfabrik, area staveco, bologna / i

performance
annas kollektiv anna bürgi
  martin bölsterli
  boris hitz
  katrin oettli
  deborah suhner

daten
recherchen frühjahr - sommer 2007
arbeit vor ort august 2007
aufführung 1. september 2007

annas kollektiv
patina



vereinszweck
gemeinsame ertüchtigung in der freien natur
förderung von kulturellen projekten in berggebieten

berghütten
darsiez, val schons, graubünden
curtischella, val madris, graubünden

mitglieder
bruno bisig revisor
martin bölsterli hüttenwart
thomas camerata kassier
boris hitz  materialwart
martin sengel präsident

daten
gründung  juli 2000

varain hausrat
darsiez / curtischella



atelier
schiffbaustrasse

bölsterli hitz gmbh
seit 1. mai 2007

martin bölsterli, innenarchitekt fh / vsi
boris hitz, architekt eth / sia

zweck der gesellschaft ist das erbringen von dienst-
leistungen sowie entwicklung, handel und vertrieb 
von eigenen und fremden produkten. namentlich in den 
bereichen innen-, architektur (entwurf, planung, 
visualisierung, modellbau, ausführung), 
design (produkte-, ausstellungsgestaltung) und 
kunst (performances, freie künstlerische arbeit).

weitere tätigkeiten der mitarbeiter
ausstellungsprojekt www.tuerenauf.ch
studienauftrag stadtumbau dessau / d
unterrichtsassistenz studienbereich szenografie / zhdk

arbeitshaltung
überlegt reden - richtig zuhören
verantwortungsbewusst handeln
pragmatische gestaltung - ehrliches handwerk


